
FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 047/2023/CML, 18 DE
DEZEMBRO DE 2023

Concessão de  Moção de  Aplausos  e  Reconhecimento  ao  senhor
FRANCISCO PAULO DIAS e dá outras providências.
 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54,
parágrafo 2°, inciso I e Art.  207, §1°, alínea “d”, do Regimento
Interno:
 
DECRETA:
 
Art. 1° - Fica concedido a Moção de Aplausos e Reconhecimento ao
senhor FRANCISCO PAULO DIAS.
 
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Plenário Francisco Antônio de Oliveira,  em 18 de Dezembro de
2023.
 
RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente
 
ANEXO I
Aos 22 de abril de 1952, no sítio Serrota do Leites, no município de
Lucrécia,  o  casal  Eleotério  Paulo  da  Costa  e  Josefa  Maria  da
Conceição trariam ao mundo o 02 de 05 filhos do casal. Francisco
Paulo Dias, futuramente conhecido como “Chico Duba” teve uma
infância simples na roça, como a maioria de seus contemporâneos,
mas desde sempre tendo como lição de seus pais que o trabalho e a
generosidade  para  com o  próximo  dignificavam sua  existência.
Quando  jovem  trabalhou  como  agricultor  e  prestou  serviços  a
fazendeiros da região, como o saudoso Francisco Costa.  Aos 21
anos, casou-se com a Senhora Maria da Conceição Alves Dias e
tornaram-se  comerciantes.  Chico  Duba construiu  sua  família  ao
lado de Conceição, em 49 anos de casamento. O fruto disso, seus 09
filhos:  Wellington,  Weniston,  Werkinton,  Wellitânia,  Marcos,
Márcio,  Wemerson,  Paulo Júnior e Débora Kalline.  Esteve como
servidor público na Prefeitura Municipal de Lucrécia, mas foi em 01
de janeiro de 1983 que oficialmente ingressou na política, quando
assumiu a posição de vereador, com o incentivo e apoio de Amaro
Bandeira de Araújo. Foram mais de 33 anos dedicados a servir a
população de Lucrécia. 08 mandatos, consecutivos, o que o torna
um dos nomes mais frequentes em legislaturas na história desta
Câmara Municipal: 1983-1988; 1989-1992; 1993-1996; 1997-2000;
2001-2004; 2005-2008; 2009-2012; 2013-2016.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 01608824

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024.
EDIÇÃO 1849. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br


